
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 «АМУРСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИСКУССТВ И КУЛЬТУРЫ» 
(ГПОБУ АО «АКИК») 

 

ПРИКАЗ 
 

 

16.02.2024                                                                                                        №  57-од 
 

 

г. Благовещенск 
 

Об утверждении Правил приѐма  

на 2024-2025 учебный год 
   

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020 №457 «Об утверждении Порядка приѐма 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые Правила приема на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования в 

государственное профессиональное образовательное учреждение Амурской 

области «Амурский колледж искусств и культуры» на 2024-2025 учебный год 

(далее – Правила). 

2. Ведущему документоведу Гукепшевой А.Б. довести данный приказ до 

ответственных лиц. 

3. Ответственность за исполнение настоящих Правил возложить на 

заместителя директора по учебной и методической работе Игнатюк О.Н. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                          О.Ю.Мордвинова 

 

   



 
 

Приложение 

к приказу ГПОБУ АО «АКИК»  

от 16.02.2024 № 57-од 

 

 

ПРАВИЛА ПРИЕМА 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования в государственное профессиональное образовательное бюджетное 

учреждение Амурской области «Амурский колледж искусств и культуры»  

на 2024-2025 учебный год 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Правила приема в государственное профессиональное образовательное 

бюджетное учреждение Амурской области «Амурский колледж искусств и культуры» 

(далее 

- Правила, Учреждение) на 2024-2025 учебный года разработаны в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 января 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 - Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

(Минпросвещения России) от 02.09.2020 № 457 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования» (с изменениями и дополнениями); - Федеральным законом от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;  

 - Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

30.12.2013г. N 1422 «Об утверждении Перечня вступительных испытаний при приеме 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования по профессиям и специальностям, требующим у поступающих наличия 

определенных творческих способностей, физических и (или) психологических 

качеств»;  

 - Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2021г. N 

1802 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 

обновления информации об образовательной организации, а также о признании 

утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации»;  

 - Законом Амурской области от 30.05.2022 №108-ОЗ «О дополнительных мерах 

поддержки семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 

государственных органов»;  

 - Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации»;  

 - Федерального закона РФ от 24.05.1999 № 99-ФЗ «О государственной 

политике Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом»;  

 - Уставом государственного профессионального образовательного бюджетного 

учреждения Амурской области «Амурский колледж искусств и культуры»;  

 - другими нормативными правовыми актами, а также локальными 

нормативными актами Уставом государственного профессионального 

образовательного бюджетного учреждения Амурской области «Амурский колледж 

искусств и культуры».  



2 
 

1.2. Настоящие Правила регламентируют прием граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников, проживающих за рубежом (далее - граждане, иностранные 

граждане, лица, поступающие) в Учреждение для обучения по программам 

подготовки специалистов среднего звена (далее - ППСЗ) по специальностям СПО, 

за счет средств областного бюджета, по договорам об оказании платных 

образовательных услуг с юридическими и (или) физическими лицами (далее - 

договор об оказании платных образовательных услуг), а также определяют 

особенности проведения вступительных испытаний, вступительных испытаний для 

граждан с ограниченными возможностями здоровья. 

1.3. Приѐм в Учреждение лиц для обучения по программам подготовки 

специалистов среднего звена (далее – ППССЗ) осуществляется по заявлениям лиц, 

имеющих основное общее образование или среднее общее образование, если иное не 

установлено Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон). 

1.4. Прием  на  обучение  по  ППССЗ  за  счет  средств  бюджета  Амурской  

области является  общедоступным,  если  иное  не  предусмотрено  частью  4  статьи  

68  Федерального закона. 

1.5. Приѐм  на  обучение  за  счет  средств  бюджета  Амурской  области  (далее  

–бюджетные  места)  осуществляется  в  рамках  контрольных  цифр  приѐма,  

установленных приказом Министерства культуры и национальной политики 

Амурской области. 

 1.6. Учреждение осуществляет в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в  области  образования  приѐм  граждан  сверх  установленных  

контрольных  цифр  приѐма  для обучения на основе договоров об оказании платных 

образовательных услуг.  

 1.7. Учреждение  вправе  осуществлять  в  пределах,  средств  областного  

бюджета, контрольных  цифр  приема  целевой  прием  обучающихся  в  соответствии  

с  договорами, заключенными  с  органами  государственной  власти,  органами  

местного  самоуправления  в целях  содействия  им  в  подготовке  специалистов  по  

специальностям  Учреждения. 

1.8. Условиями  приема  на  обучение  по  образовательным  программам  

среднего профессионального  образования  гарантированы  соблюдение  права  на 

образование  и зачисление  лиц  из  числа  поступающих,  имеющих  

соответствующий  уровень  образования, наиболее  способных  и  подготовленных  к  

освоению  образовательной  программы соответствующего уровня и 

соответствующей направленности лиц. 

1.9. Учреждение  осуществляет  передачу,  обработку  и  предоставление  

полученных в  связи  с  приемом  в  Учреждение  персональных  данных  

поступающих  в  соответствии  с требованиями законодательства Российской 

Федерации в области персональных данных. 

1.10. Прием иностранных граждан на обучение по программам среднего 

профессионального образования осуществляется в соответствии с настоящим 

Правилом и международными договорами Российской Федерации за счет средств 

областного бюджета, а также по договорам об оказании платных образовательных 

услуг. 

1.11. При  приѐме  в  Учреждение  для  обучения  по  специальностям,  

требующим  наличия  у  поступающих  лиц  определѐнных  творческих  



3 
 

способностей,  физических  и  (или)  психологических качеств, установлены 

вступительные испытания творческой направленности (далее – вступительные 

испытания). 

1.12. Правила приема в Учреждение на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования устанавливаются в части, 

не урегулированной законодательством об образовании, самостоятельно. 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРИЁМА ГРАЖДАН НА ОБУЧЕНИЕ 

2.1. Образовательные программы среднего профессионального образования, по 

которым осуществляется приѐм в Учреждение в 2024 году: 
№ Наименование 

специальности 

Вид подготовки Уровень 

образования для 

поступления 

Сроки и 

форма 

обучения 

1. 51.02.01 

Народное 

художественное 

творчество (по видам) 

Хореографическое 

творчество 

Основное общее 

образование 

3 года 10 

месяцев 

очная Театральное творчество  

2. 51.02.02 

Социально-культурная 

деятельность (по видам) 

Организация и 

постановка культурно-

массовых мероприятий и 

театрализованных 

представлений  

Основное общее 

образование 

3 года 10 

месяцев 

очная 

Среднее общее 

образование  

3 года 10 

месяцев 

заочная 

3. 53.02.02 

Музыкальное искусство 

эстрады (по видам) 

Эстрадное пение  Основное общее 

образование 

3 года 10 

месяцев 

очная 
Инструменты эстрадного 

оркестра  

4. 53.02.03 

Инструментальное 

исполнительство (по 

видам) 

Инструменты народного 

оркестра 

Основное общее 

образование 

3 года 10 

месяцев 

очная Оркестровые духовые и 

ударные инструменты  

Фортепиано  

Оркестровые струнные 

инструменты  

5. 53.02.04 

Вокальное искусство  

_ Основное общее 

образование 

3 года 10 

месяцев 

очная 

6. 53.02.05 

Сольное хоровое и 

народное пение (по 

видам) 

Сольное народное пение  Основное общее 

образование 

3 года 10 

месяцев 

очная 

7. 53.02.07 

Теория музыки  

_ Основное общее 

образование 

3 года 10 

месяцев 

очная 

 

2.2. Организация  приема  на  обучение  по  образовательным  программам  

среднего профессионального  образования  осуществляется  приемной  комиссией  

Учреждения  (далее  - приѐмная комиссия). 

Председателем  приѐмной  комиссии  является  директор  Учреждения.  Состав, 

полномочия  и  порядок  деятельности  приемной  комиссии  регламентируются  

положением  о ней, утверждаемым приказом директора Учреждения. 

2.3.   Работу  приемной  комиссии  и  делопроизводство,  а  также  личный  

прием поступающих  и  их  родителей  (законных  представителей)  организует  

ответственный секретарь приемной комиссии, который назначается приказом 



4 
 

директора Учреждения. 

2.4.  Для  организации  и  проведения  вступительных  испытаний,  

председателем приемной  комиссии  утверждаются  составы  экзаменационных  и  

апелляционных  комиссий. Полномочия  и  порядок  деятельности  экзаменационных  

и  апелляционных  комиссий определяются  положениями о них, утвержденными 

председателем приемной комиссии. 

2.5.  При  приеме  в  Учреждение  на  обучение  по  программам  среднего 

профессионального  образования  обеспечиваются  соблюдение  прав  граждан  в  

области образования,  установленных  законодательством  Российской  Федерации,  

гласность  и открытость работы приемной комиссии. 

2.6.  С  целью  подтверждения  достоверности  документов,  представляемых 

поступающими,  приемная  комиссия  вправе  обращаться  в  соответствующие  

государственные (муниципальные) органы и организации. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ИНФОРМИРОВАНИЯ ПОСТУПАЮЩИХ 
3.1. Учреждение объявляет прием на обучение по ППСЗ только при наличии 

лицензии на осуществление образовательной деятельности по этим 

образовательным программам. 

3.2. Учреждение знакомит поступающего и (или) его родителей (законных 

представителей) со своим Уставом, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, сведениями о государственной аккредитации, образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

3.3. В целях информирования о приеме на обучение образовательная 

организация размещает информацию на официальном сайте организации 

http://www.aokik.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - официальный сайт), иными способами с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также обеспечивает свободный доступ в 

здание образовательной организации к информации, размещенной на 

информационном стенде (табло) приемной комиссии и (или) в электронной 

информационной системе (далее вместе - информационный стенд). 

3.4. Приемная комиссия на официальном сайте Учреждения и 

информационном стенде до начала приема документов размещает следующую 

информацию: 

3.4.1. Не позднее 1 марта:  

– правила приема в Учреждение; 

– условия приема на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг; 

– перечень специальностей (профессий), по которым объявляется прием в 

соответствии лицензией на осуществление образовательной деятельности (с 

указанием форм обучения (очная, заочная); 

– требования к уровню образования, которое необходимо для поступления 

(основное общее или среднее общее образование); 

– перечень вступительных испытаний; 

– информацию о формах проведения вступительных испытаний; 

– особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

– информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения 

http://www.aokik.ru/


5 
 

поступающими обязательного предварительного медицинского осмотра 

(обследования); 

3.4.2. Не позднее 1 июня: 

– общее количество мест приема по каждой специальности (профессии), в том 

числе по различным формам обучения;  

– количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Амурской области по каждой специальности (профессии), в том числе по различным 

формам обучения;  

– количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам об 

оказании платных образовательных услуг, в том числе по различным формам 

обучения;  

–  правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных 

испытаний; 

– информация о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, 

выделяемых для иногородних поступающих; 

– образец договора об оказании платных образовательных услуг. 

3.5. В период приема документов приемная комиссия ежедневно размещает 

на официальном сайте и информационном стенде приемной комиссии сведения о 

количестве поданных заявлений по каждой специальности с выделением форм 

получения образования (очная, заочная). 

3.6. Приемная комиссия обеспечивает функционирование специальных 

телефонных линий и раздела на официальном сайте для ответов на обращения, 

связанных с приемом в Учреждение. 

 

4. ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ ОТ ПОСТУПАЮЩИХ 
4.1. Прием в Учреждение по образовательным программам среднего 

профессионального образования проводится на первый курс по личному заявлению 

граждан. 

4.2. Сроки приѐма документов на обучение: 

- приѐм документов на обучение начинается с 13 июня 2023 года; 

-  приѐм  заявлений  в  Учреждение  на  очную  обучения  по  ППССЗ,  

требующим  у  

поступающих определенных творческих способностей, физических и (или) 

психологических качеств, осуществляется до 10 августа 2024 года; 

-  прием заявлений в Учреждение  на заочную форму обучения по ППССЗ, 

требующим у  поступающих  определенных  творческих  способностей,  физических  

и  (или) психологических качеств, осуществляется до 15 августа 2024 года; 

-  при наличии свободных мест в  Учреждении  прием документов 

продлевается  до 25  

ноября 2024 года. 

4.3. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в Учреждение по 

программам среднего профессионального образования поступающий предъявляет 

следующие документы: 

4.3.1. Граждане Российской Федерации: 

- оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство, 

кроме случаев подачи заявления с использованием функционала государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) (далее ЕПГУ);  



6 
 

- оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с использованием 

функционала ЕПГУ; 

 - в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию 

документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации или 

электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об образовании и 

о квалификации, созданный уполномоченным должностным лицом 

многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных 

услуг и заверенный усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее электронный дубликат документа об 

образовании и (или) документа об образовании и о квалификации);  

- СНИЛС (копия); 

- ИНН (копия); 

- 4 фотографии (рекомендован размер 3*4), кроме случаев подачи заявления с 

использованием функционала ЕПГУ;  

4.3.2. Поступающие, перечисленные в п. 9.4.6. настоящих Правил, указывают в 

заявлении о приеме, что являются детьми военнослужащих или сотрудников, и 

предоставляют оригинал документов, подтверждающих право на прием или их копии 

с предъявлением оригинала. 

4.3.3. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 

соотечественники, проживающие за рубежом: 

- копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо 

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской 

Федерации; 

- оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании 

и (или) документа об образовании и о квалификации (далее - документ иностранного 

государства об образовании), если удостоверяемое указанным документом 

образование признается в Российской Федерации на уровне соответствующего 

образования в соответствии со статьей 107 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» (в случае, установленном Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации», - также свидетельство о признании 

иностранного образования); 

- заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законодательства 

Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г. № 4462-1, перевод на 

русский язык документа иностранного государства об образовании и приложения к 

нему (если последнее предусмотрено законодательством государства, в котором 

выдан такой документ); 

- копии документов или иных доказательств, подтверждающих 

принадлежность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, 

предусмотренным пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999 г. № 

99-ФЗ «О государственной политике Российской Федерации в отношении 

соотечественников за рубежом»; 

- 4 фотографии (рекомендован 3*4). 

Фамилия, имя и отчество (последнее -  при наличии) поступающего, 

указанные в переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, 

имени и отчеству (последнее -  при наличии), указанным в документе, 

удостоверяющем личность иностранного гражданина в Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref%3DA34291E62FBCAA55965232E2014E8253E4A9C7E3FBF4A94503C5A83E85A549CD66B9E3068724C5C2O1O9C
consultantplus://offline/ref%3DA34291E62FBCAA55965232E2014E8253E4A9C7E3FBF4A94503C5A83E85A549CD66B9E3068724C5C2O1O9C
consultantplus://offline/ref%3DA34291E62FBCAA55965232E2014E8253E4A9C7E3FBF4A94503C5A83E85OAO5C


7 
 

4.3.4. При необходимости создания специальных условий при проведении 

вступительных испытаний – инвалиды и лица с ограниченными возможностями 

здоровья - дополнительно документ, подтверждающий инвалидность или 

ограниченные возможности здоровья, требующие создания указанных условий. 

4.4. Поступающие помимо документов, указанных в пункте 4 .3. настоящих 

Правил, вправе предоставить оригинал или копию документов, подтверждающих 

результаты индивидуальных достижений, а также заявку, указанную в части 9 

статьи 56  ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

4.5. При   личном   представлении   оригиналов документов поступающим 

допускается заверение их копий Учреждением. 

4.6. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные 

сведения: 

- фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии); 

- дата рождения; 

- реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан; 

- страховой номер  индивидуального лицевого счѐта в системе индивидуального 

(персонифицированного) учѐта (номер страхового свидетельства обязательного 

пенсионного страхования); 

- o предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) 

документе об образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

- специальность, для обучения по которым он планирует поступать в 

Учреждение, с указанием условий обучения и формы обучения (в рамках 

контрольных цифр приема, мест по договорам об оказании платных образовательных 

услуг); 

- нуждаемость в предоставлении общежития; 

- необходимость создания для поступающего специальных условий при 

проведении вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или 

ограниченными возможностями здоровья. 

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через 

информационные системы общего использования) с копиями лицензии на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельства о государственной 

аккредитации образовательной деятельности по образовательным программам и 

приложения к ним или отсутствия копии указанного свидетельства. Факт 

ознакомления заверяется личной подписью поступающего. 

Подписью поступающего заверяется также следующее: 

- согласие на обработку полученных в связи с приемом в Учреждение 

персональных данных поступающих; 

- факт получения среднего профессионального образования впервые; 

- ознакомление с уставом образовательной организации, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с образовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; 

- ознакомление (в том числе через информационные системы общего 

пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации. 

4.7. В случае представления поступающим заявления, содержащего не все 

сведения, предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не 



8 
 

соответствующие действительности, Учреждение возвращает документы 

поступающему. 

4.8. Поступающие вправе направить/представить в Учреждение заявление о 

приеме, а также необходимые документы одним из следующих способов: 

1) лично в Учреждение; 

2) через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по почте) 

заказным письмом с уведомлением о вручении. 

При направлении документов по почте поступающий к заявлению о приеме 

прилагает копии документов, удостоверяющих его личность и гражданство, 

документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, а 

также иных документов, предусмотренных настоящими Правилами; 

3) в электронной форме (если такая возможность предусмотрена в 

образовательной организации) в соответствии с Федеральным законом от 6 

апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 27 

июля 2006 г. № 149-ФЗ  «Об информации, информационных технологиях и о защите  

информации»,  Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 126-ФЗ «О связи» 

(документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму путем 

сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого 

распознавания его реквизитов): 

- посредством электронной почты Учреждения (aouk28@mail.ru) или 

электронной информационной системы организации, в том числе с 

использованием функционала официального сайта образовательной организации в  

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», или иным способом с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- с использованием функционала ЕПГУ;  

- с использованием функционала (сервисов) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг, являющихся государственными 

информационными системами субъектов Российской Федерации, созданными 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии). 

Учреждение осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в 

заявлении о приеме, и соответствия действительности поданных электронных 

образов документов. При проведении указанной проверки организация вправе 

обращаться в соответствующие государственные информационные системы, 

государственные (муниципальные) органы и организации. 

Документы, направленные в Учреждение одним из перечисленных в 

настоящем пункте способов, принимаются не позднее сроков, установленных 

пунктом 4.2. настоящего Порядка. 

4.9. Не допускается взимание платы с поступающих при подаче 

документов, указанных в пункте 4.3. настоящих Правил. 

4.10. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся 

все сданные документы (копии документов), включая документы предоставленные с 

использованием функционала ЕПГУ.  

4.11. Поступающему при личном представлении документов выдается расписка 

о приеме документов. 

4.12. По письменному заявлению поступающий имеет право забрать 

оригинал документа об образовании и (или) документа об образовании и о 

квалификации и другие документы, представленные поступающим. Документы 

должны возвращаться приемной комиссией Учреждения в течение следующего 



9 
 

рабочего дня после подачи заявления. 

5. ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ 
5.1 В соответствии с перечнем вступительных испытаний при приеме на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования по профессиям и специальностям, требующим у поступающих 

наличия определенных творческих способностей, физических и (или) 

психологических качеств, утверждаемым Министерством просвещения Российской 

Федерации, в Учреждении проводятся вступительные испытания творческой 

направленности, в письменной и (или) устной форме, в виде прослушивания, 

просмотра, показа. 

5.2. Вступительное испытание, проводимое в устной форме, оформляется 

протоколом, в котором фиксируются вопросы к поступающему и комментарии 

экзаменаторов. 

5.3. Результаты вступительных испытаний оцениваются по зачетной и (или) 

балльной системе, включающей критерии оценивания, определяемой правилами 

приема. Успешное прохождение вступительных испытаний подтверждает наличие 

у поступающих определенных творческих способностей, физических и (или) 

психологических качеств, необходимых для обучения по соответствующим 

образовательным программам. 

5.4. Вступительные  испытания  в  Учреждении  начинаются  с  13  августа  

2024  года  и проводятся по всем специальностям. Расписание  вступительных 

испытаний (предмет, дата, время,  место  проведения  экзамена,  консультации,  дата  

объявления  результатов) утверждается  Председателем  приѐмной  комиссии  или  

его  заместителем  и  доводится  до сведения поступающих не позднее 04 августа 2023 

года. 

5.5. Вступительные  испытания  по  специальности    51.02.02  «Социально-

культурная деятельность»  по  виду  «Организация  и  постановка  культурно-

массовых  мероприятий  и театрализованных представлений» (заочная форма 

обучения)  проводятся  в заочном формате, посредством  отсмотра  присланных  

видеопрезентаций  и  аналитических  эссе,  а  также дополнительных  портфолио  

абитуриентов  согласно  п.5.13.  данных  Правил.  Поступающим необходимо  

выслать  материал  до  16  августа  2024  года  на  электронную  почту  Учреждения 

aouk28@mail.ru  с  указанием ФИО поступающего  и пометкой  «Вступительные 

испытания  – заочное  отделение».  До  начала  вступительных  испытаний   (до  16  

августа  2024  года) поступающий  должен  получить  электронное  уведомление  о  

получении  его  материалов вступительного испытания в приѐмную комиссию. По 

возникающим вопросам поступающий может обратиться в приѐмную комиссию 

Учреждения по телефону: 8(4162) 36-26-40; 8(4162) 66-11-94.  

5.6.  Для лиц поступающих на  бюджетные места, а так же на места по 

договорам об  

оказании платных образовательных услуг проводятся одинаковые вступительные 

испытания. 

5.7.  Поступающие  вправе  участвовать  в  сдаче  вступительных  испытаний  

на  разные ППССЗ  по  разным  формам  обучения  (очная,  заочная)  и/  или  условиях  

обучения  (бюджет, внебюджет). 

5.8.  Лица  забравшие  документы  после  завершения  приѐма  документов  

выбывают  из 10 конкурса. 

5.9.  Лица,  не  явившиеся  на  вступительные  испытания  по  уважительной  



10 
 

причине (болезнь, или иные обстоятельства, подтверждѐнные документально). 

Допускаются к ним на следующем  этапе  сдачи  вступительных  испытаний  или  

индивидуально  до  полного завершения испытаний. 

5.10.  Лица   не   явившиеся    на     вступительные испытания без уважительной 

причины, а также забравшие документы в период проведения вступительных 

испытаний, выбывают из конкурса и не зачисляются в Учреждение. 

5.11.  Повторная  сдача  вступительного  испытания  при  не  прохождении  

конкурса  не допускается. 

5.12. Учреждение устанавливает следующие вступительные испытания и 

критерии оценивания 

 

Специальность 51.02.01 Народное художественное творчество  

по виду «Хореографическое творчество»  

 

Вступительное испытание творческой направленности (устно – просмотр):  

-  проверка  профессиональных  данных  и  уровня  знаний  (музыкальность, 

физические данные); 

-  проверка  творческих  и  исполнительских  возможностей   (исполнение  

сольного  или дуэтного танца, выполнение творческого импровизационного задания); 

- собеседование. 

Критерии оценивания: 

Экзамен  по  виду  подготовки  оценивается  по  зачетной  системе  (50-

балльной  шкале): «зачтено»  –  30  баллов  и  выше,  «не  зачтено»  –  29  баллов  и  

ниже.  Минимальное удовлетворительное  количество  баллов  –  30.  На  экзамене  

исполняется  подготовленный  в соответствии  с  требованиями  танец,  по  

требованию  экзаменационной  комиссии абитуриенту  может  быть  предложено,  

исполнить  импровизационные  (без  специальной подготовки) этюды и задания. 

Оценивается показатель  Критерий Количество 

баллов 

Проверка профессиональных данных и уровня знаний 

Профессиональные 

(физические) данные 

поступающего 

Подъем  и выворотность стопы, 

танцевальный шаг, гибкость спины, 

прыжок, ритм, чувства ритма и т.д 

1 - 10 

Проверка творческих и исполнительских возможностей 

Показ творческой работы 

(на основе классической, 

народной, современной и 

бальной хореографии, 

артистизм) 

Основные  элементы на середине зала: 

выразительность, эмоциональность, 

сценический вкус, техника исполнения 

подготовленного танцевального номера, 

поставленного в любом направлении 

хореографии. 

 

 

1 - 10 

Владение элементами 

акробатики 

Исполнение  трюков, индивидуальность 

абитуриента как исполнителя 

1 - 10 

Музыкальность, творческие 

находки, импровизация  

Свобода  самовыражения при исполнении 

импровизации на заданный 

экзаменационной комиссией музыкальный 

материал 

 

1 -10 

Собеседование 



11 
 

Уровень общекультурного 

развития 

Начальные  знания в области 

хореографического искусства 

 

1 - 10 

 

Дополнительно поступающий может предоставить портфолио достижений об 

участии в фестивалях и конкурсах. 

 

Специальность 51.02.01 Народное художественное творчество  

по виду «Театральное творчество»  

 

Вступительное испытание творческой направленности (устно – просмотр, 

прослушивание):  

-прослушивание (чтение стихов, прозы, басни), исполнение этюда; 

-собеседование. 

Критерии оценивания: 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (50-балльной 

шкале): 

«зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. На экзамене исполняется подготовленная 

в соответствии с требованиями чтецкая программа, по требованию экзаменационной 

комиссии могут быть исполнены импровизационные (без специальной подготовки) 

этюды и задания.  

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Прослушивание (чтение стихов, прозы, басни), исполнение этюда 

Уровень актерских 

способностей 

Сценическая заразительность, 

способность подлинно реагировать на 

вымышленные обстоятельства 

1-10 

Выразительность речи Отсутствие речевых дефектов, 

артикуляция, тембровая окраска 

голоса, интонационное разнообразие 

1-10 

Пластическая 

выразительность 

Отсутствие физических дефектов, 

гибкость, координация движений, 

чувство ритма 

1-10 

Раскрепощѐнность Способность к импровизации на 

заданную тему 

1-10 

Собеседование 

Уровень режиссерских 

способностей 

Воображение, пространственное 

видение, эстетический вкус, уровень 

информированности в области 

театрального искусства  

1-10 

 

Дополнительно поступающий может предоставить портфолио достижений об 

участии в театральных фестивалях и конкурсах. 

 

51.02.02. Социально-культурная деятельность по виду «Организация и 

постановка культурно-массовых мероприятий и театрализованных 

представлений (очная форма обучения) 



12 
 

 

Вступительные испытания творческой направленности (устно – просмотр, 

прослушивание):  

- организационно-творческое испытание – исполнение абитуриентом 

сценического образа выбранного самостоятельно, призванное выявить 

организаторские и постановочные способности; навыки работы с исполнителями; 

фантазию, воображение, умение действовать в предлагаемых обстоятельствах.  

- исполнительское испытание – исполнение абитуриентом чтецкого 

репертуара (поэзия, басня, проза и т.д.), призванное выявить органичность 

исполнения, яркость, сценическую выразительность, темперамент, понимание 

литературного текста и логики его изложения, пластичность и музыкальность.  

- собеседование (устно). 

Критерии оценивания: 

Экзамен оценивается по зачетной системе (50-балльной шкале): «зачтено» - 30 

баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Исполнение сценического образа 

Уровень организаторских и 

постановочных способностей; 

навыки работы с исполнителями 

Общий уровень фантазии, 

воображения, умение действовать в 

предлагаемых обстоятельствах. 

1-15 

Прослушивание  

(чтение литературного произведения: стихотворение, басня, проза и т.д.) 

Уровень декламационного 

мастерства 

Сценическая заразительность, 

способность подлинно реагировать 

на вымышленные обстоятельства 

1-15 

 Собеседование 

Степень знакомства с различными 

направлениями социально-

культурной деятельности 

Общий уровень эрудированности и 

владения тематикой специальности 

1-5 

Осознанность выбора сферы для 

дальнейшей профессиональной 

деятельности 

Аргументация и использование 

мотивированных ответов по выбору 

профессии 

1-5 

Умение вести диалог, уровень 

развития речевой культуры 

Полнота ответов на вопросы членов 

экзаменационной комиссии, 

грамотность речи, развернутость 

фраз, образность и чистота речи 

1-10 

 

Дополнительно поступающий может предоставить портфолио достижений об 

участии в конкурсах, фестивалях и мероприятиях.  

 

51.02.02. Социально-культурная деятельность по виду «Организация и 

постановка культурно-массовых мероприятий и театрализованных 

представлений (заочная форма обучения) 



13 
 

 

Вступительные испытания творческой направленности (просмотр, 

письменно):  

- организационно-творческое и исполнительское испытание – 

представление видеопрезентаций (роликов) с исполнением абитуриентом чтецкого 

репертуара (поэзия, басня, проза и т.д.), призванное выявить органичность 

исполнения, яркость, сценическую выразительность, темперамент, понимание 

литературного текста и логики его изложения, пластичность и музыкальность.  

- написание эссе на заданную тему (темы, требования к эссе прилагаются).  

Критерии оценивания: 

Вступительные испытания оцениваются по зачетной системе (50-балльной 

шкале). Этап оценивается по зачѐтной системе: «зачтено» - 30 баллов и выше, «не 

зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов 

– 30. 

Вступительные испытания данной специальности заочной формы обучения 

проходят в заочном формате.  
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Видеопрезентация (ролик) Запись басни, стихотворения, прозы, 

художественного произведения 

1-25 

Аналитическое эссе Грамотность речи, присутствие речевых 

оборотов, общий уровень 

эрудированности  

1-25 

Дополнительно поступающий может предоставить портфолио достижений, 

участия в конкурсах и мероприятиях.  

 

Требования к видеопрезентации:  

- формат файла MP4 или AVI, либо ссылка на открытое видео;  

- съемка с 1 точки (общий план);  

- отсутствие каких-либо эффектов и коррекций при записи и монтаже;  

- хронометраж до 5 минут;  

- допускается съѐмка на телефон в горизонтальном формате.  

 

Требования к оформлению эссе:  

- объем эссе не должен превышать двух страниц печатного текста;  

- используемый шрифт текста – Times New Roman;  

- размер шрифта – 14 кегль;  

- цвет шрифта – черный;  

- межстрочный интервал – 1,5;  

- выравнивание – по ширине страницы;  

- отступ красной строки – 1,25; 

- отступ слева – 30 миллиметров;  

- отступ справа – 10 миллиметров;  

- отступ снизу – 20 миллиметров.  

 

Примерные темы для подготовки аналитического эссе:  

− Досуг: история и современность.  



14 
 

− Досуг молодежи в современном мире.  

− Культура досуга и формирование личности.  

− Молодежь в реализации национального проекта «Культура».  

− Место и роль молодежи в реализации государственной культурной политики 

Российской Федерации.  

− Организатор социально-культурной деятельности: пространство творчества.  

− Молодежь как субъект социально-культурной деятельности.  

− Культурно-досуговые мероприятия для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья.  

− Культурно-досуговая деятельность в сети Интернет: настоящее и будущее.  

− Реклама в культурно-досуговой деятельности: традиции и современность.  

− Современные цифровые технологии в туризме и культурном досуге.  

− Дом культуры: досуговые мероприятия для детей дошкольного возраста.  

− Игровые технологии в социально-культурной деятельности.  

− Информационно-коммуникационные технологии в организации досуга.  

− Организация досуга молодежи: творческие кластеры и арт-пространства.  

− Успех в будущей профессии: перспективы, которые вдохновляют.  

− Менеджмент социально-культурной деятельности: искусство или наука? 

 

53.02.02. Музыкальное искусство эстрады  

по виду «Инструменты эстрадного оркестра» 

 

Вступительные испытания творческой направленности:  

1 этап: исполнение программы (устно - прослушивание);  

2  этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно).  

Критерии оценивания:  

1-й этап вступительных испытаний 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). 1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: 

«зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. Исполняется подготовленная в 

соответствии с требованиями программа. 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Качество звука Тембровая окраска, протяженность, 

артикуляция, интонационное разнообразие, 

динамика, чистота интонации, музыкальный 

строй 

1 - 20 

Техническая оснащенность Беглость, темпо-ритмическая устойчивость, 

полнота диапазона инструмента, ощущение 

времени в джазовой музыке (свинг, 

ритмическая пульсация). 

1 - 20 

Раскрытие художественного 

замысла произведений 

Целостность трактовки, стиль, форма, 

исполнительские приемы, музыкальность, 

владение навыками аранжировки и 

импровизации 

1 - 20 



15 
 

Полифоническое, 

гармоническое мышление 

Для пианистов, гитаристов, контрабасистов 

(бас-гитаристов) и исполнителей на ударных 

инструментах.: степень владения 

различными джазовыми ритмами 

1 - 20 

Творческая 

индивидуальность, 

артистичность 

Сценическое, яркое исполнение программы 1 - 20 

 

2-й этап вступительных испытаний 
Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности 

допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам 

прохождения 1-го этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

2-ой этап  вступительных испытаний творческой направленности по виду подготовки 

оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 

баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 30. 

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ. 

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 

 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность 

записи, количество допущенных 

звуковысотных и метроритмических 

ошибок 

1 - 30 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой тоновой 

величины интервала, вида созвучия 

 

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 -30 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения). 

Повторение ритмического рисунка. 

Определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

1 -20 

 

Специальность 53.02.02. Музыкальное искусство эстрады 

по виду «Эстрадное пение» 

 

Вступительные испытания творческой направленности:  

1 этап: исполнение программы, собеседование; 

2этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно). 

Критерии оценивания: 

1-й этап вступительных испытаний 
Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). 1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: 



16 
 

«зачтено» 

– 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. 

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Вокальные данные Тембр голоса, постановка дыхания, 

диапазон 

1 - 20 

Музыкальная интонация Подвижность голосового аппарата; 

владение исполнительскими приемами 

1 - 20 

Дикция Раздельное звукоизвлечение, динамика 1 - 20 

Музыкальность, 

выразительность исполнения 

Понимание стиля и художественного 

образа исполняемых произведений 

 

1 -20 

Артистизм Сценическое, яркое исполнение 

программы 

1 -20 

 

2-й этап вступительных испытаний 

Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности 

допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам 

прохождения 1-го этапа.  

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). 2-ой этап вступительных испытаний творческой направленности по виду 

подготовки оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не 

зачтено» – 29 баллов и 16 ниже. Минимальное удовлетворительное количество 

баллов – 30.  

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант; 2) устный ответ.  

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность 

записи, количество допущенных 

звуковысотных и метроритмических 

ошибок 

1 - 30 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой тоновой 

величины интервала, вида созвучия 

 

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 -30 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения). 

Повторение ритмического рисунка. 

Определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

1 -20 

 

 



17 
 

Специальность 53.02.03. Инструментальное исполнительство  

по виду «Фортепиано» 

 

Вступительные испытания творческой направленности: 
 1этап: исполнение программы (прослушивание); 

 2этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно). 

Критерии оценивания: 

1-й этап вступительных испытаний 
Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: «зачтено» 

- 

30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. 

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Полифоническая 

оснащенность 

Общее слышание фактуры исполняемых 

произведений 

1 - 20 

Техническая оснащенность Пальцевая беглость, приспособленность к 

инструменту, техническая выносливость, 

качество педализации 

 

1 - 20 

Владение кантиленой Умение мыслить большими 

мелодическими построениями, «пение» на 

инструменте 

 

1 - 20 

Общая музыкальность Выразительность исполнения 1 - 20 

Артистизм Сценическое, яркое исполнение 

программы 

1 - 20 

 

2-й этап вступительных испытаний 
Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности 

допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам 

прохождения 1-го этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

2-ой этап  вступительных испытаний творческой направленности по виду подготовки 

оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 

баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 30. 

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ. 

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность 

записи, количество допущенных 

звуковысотных и метроритмических 

ошибок 

1 - 30 



18 
 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой  тоновой 

величины интервала, вида созвучия 

 

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 - 30 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения). 

Повторение ритмического рисунка. 

Определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

1 - 20 

 

Специальность 53.02.03. Инструментальное исполнительство  

по виду «Оркестровые струнные инструменты» 

 

Вступительные испытания творческой направленности:  

1 этап: исполнение программы (прослушивание);  

2 этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно). 

Критерии оценивания: 

1-й этап вступительных испытаний 
Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: «зачтено» 

– 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. 

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Техническая оснащенность Постановка рук, координация, пальцевая 

техника, владение штрихами 

1 - 20 

Интонация Подвижность игрового аппарата; владение 

исполнительскими приемами; 

координация игрового аппарата. 

1 - 20 

Исполнение кантилены Звукоизвлечение, динамика, фразировка 1 - 20 

Ритмическая организация Темпо-ритмическая устойчивость 1 - 20 

Общая музыкальность Выразительность исполнения, артистизм 1 - 20 

 

2-й этап вступительных испытаний 
Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности 

допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам 

прохождения 1-го этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). 2-ой этап  вступительных испытаний творческой направленности по виду 

подготовки 

оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 

баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 30. 

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ. 

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 



19 
 

 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность записи, 

количество допущенных звуковысотных и 

метроритмических ошибок 

1 - 30 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой  тоновой величины 

интервала, вида созвучия 

 

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 - 30 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения). 

Повторение ритмического рисунка. 

Определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

1 - 20 

 

Специальность 53.02.03. Инструментальное исполнительство 

по виду «Оркестровые духовые и ударные инструменты» 

 

Вступительные испытания творческой направленности:  

1 этап: исполнение программы (прослушивание);  

2 этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно).  

Критерии оценивания: 

1-й этап вступительных испытаний 
Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: «зачтено» 

– 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. 

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Техническая оснащенность постановка рук, координация, пальцевая 

техника, владение штрихами 

1 - 20 

Интонация подвижность игрового аппарата; владение 

исполнительскими приемами; 

координация игрового аппарата. 

1 - 20 

Исполнение кантилены звукоизвлечение, динамика, фразировка 1 - 20 
Ритмическая организация темпо-ритмическая устойчивость 1 - 20 

Общая музыкальность выразительность исполнения, артистизм 1 - 20 

 

2-й этап вступительных испытаний 
Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности 

допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам 

прохождения 1-го этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  



20 
 

2-ой этап  вступительных испытаний творческой направленности по виду подготовки 

оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 

баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 30. 

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ. 

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность записи, 

количество допущенных звуковысотных и 

метроритмических ошибок 

1 - 30 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой  тоновой величины 

интервала, вида созвучия 

 

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 - 30 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения). 

Повторение ритмического рисунка. 

Определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

1 - 20 

 

Специальность 53.02.03. Инструментальное исполнительство  

по виду «Инструменты народного оркестра» 

 

Вступительные испытания творческой направленности:  

1 этап: исполнение программы (прослушивание);  

2 этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно). 

Критерии оценивания: 

1-й этап вступительных испытаний 
Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). 

1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: «зачтено» 

– 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

у д овлетворительное количество баллов – 30. 

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Выразительность исполнения 

произведений: 

Выразительное исполнение элементов 

фактуры музыкальной ткани (мелодии, 

гармонии, баса); степень владения 

художественными средствами исполнения 

(темпо-ритм, артикуляция, динамика; 

целостность формы 

1 - 20 

Техническое владение 

инструментом 

Подвижность игрового аппарата; владение 

исполнительскими приемами; 

координация игрового аппарата. 

1 - 20 



21 
 

Проявление в исполнении 

артистических способностей 

Художественный темперамент; 

психологическая устойчивость, волевые 

качества 

1 - 20 

Коллоквиум (по исполняемым 

произведениям): 

Сведения о композиторе; тональность, 

форма, обозначения темпов и динамики. 

1 - 20 

Артистизм Сценическое, яркое исполнение 

программы 

1 - 20 

 

2-й этап вступительных испытаний 
Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности допускаются 

абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам прохождения 1-го этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной шкале).  

2-ой этап  вступительных испытаний творческой направленности по виду подготовки 

оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и 

ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 30. 

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ. 

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и гармонического 

слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 

 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность 

записи, количество допущенных 

звуковысотных и метроритмических 

ошибок 

1 - 30 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой  тоновой 

величины интервала, вида созвучия 

 

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 - 30 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения); 

повторение ритмического рисунка; 

определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - 20 

 

Специальность 53.02.04 Вокальное искусство 

 

Вступительные испытания творческой направленности: 

1 этап: исполнение программы, собеседование (устно - прослушивание);  

2 этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно).  

 Критерии оценивания: 

1-й этап вступительных испытаний 
Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: 

«зачтено» - 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. 

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 



22 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Вокальные данные Тембр голоса, постановка дыхания, 

диапазон 

1 - 20 

Музыкальная интонация Подвижность голосового аппарата; 

владение исполнительскими приемами 

1 - 20 

Дикция Раздельное звукоизвлечение, динамика, 1 - 20 

Музыкальность, 

выразительность исполнения 

Понимание стиля и художественного 

образа исполняемых произведений 

1 - 20 

Артистизм Сценическое, яркое исполнение 

программы 

1 - 20 

 

2-й этап вступительных испытаний 
Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности 

допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам 

прохождения 1-го этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

2-ой этап  вступительных испытаний творческой направленности по виду подготовки 

оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 

баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 30. 

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ. 

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность 

записи, количество допущенных 

звуковысотных и метроритмических 

ошибок 

1 - 30 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой  тоновой 

величины интервала, вида созвучия  

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 - 30 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения); 

повторение ритмического рисунка; 

определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

1 - 20 

 

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение»  

по виду «Сольное народное пение» 

 

Вступительные испытания творческой направленности:  

1 этап: исполнение программы, собеседование (устно - прослушивание);  

2 этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно).  



23 
 

Критерии оценивания: 

1-й этап вступительных испытаний 
Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

1 этап – исполнение сольной программы оценивается по зачетной системе: 

«зачтено» - 30 баллов и выше, «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное 

удовлетворительное количество баллов – 30. 

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Вокальные данные Тембр голоса, постановка дыхания, 

диапазон 

1 - 20 

Музыкальная интонация Подвижность голосового аппарата; 

владение исполнительскими приемами 

1 - 20 

Дикция Раздельное звукоизвлечение, динамика, 1 - 20 

Музыкальность, 

выразительность исполнения 

Понимание стиля и художественного 

образа исполняемых произведений 

1 - 20 

Артистизм Сценическое, яркое исполнение 

программы 

1 - 20 

 

2-й этап вступительных испытаний 
Ко 2-му этапу вступительных испытаний творческой направленности 

допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» по результатам 

прохождения 1-го этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале).  

2-ой этап  вступительных испытаний творческой направленности по виду 

подготовки оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не 

зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 

30. 

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ. 

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма. 
 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Письменный музыкальный 

диктант 

Точность, правильность, аккуратность 

записи, количество допущенных 

звуковысотных и метроритмических 

ошибок 

1 - 30 

Чтение нот с листа Чистота, правильность интонирования 1 - 10 

Определение на слух 

интервалов, аккордов 

Точность терминологии, правильность 

определения ступеневой  тоновой 

величины интервала, вида созвучия  

1 - 10 

Устный ответ по билету Грамотная речь, знание терминологии, 

точность и правильность формулировок 

1 - 30 



24 
 

Проверка музыкального и 

ритмического слуха 

Повторение голосом сыгранной мелодии 

(высота звука и точность повторения); 

повторение ритмического рисунка; 

определение на слух количества звуков в 

созвучии. 

1 - 20 

 

Специальность 53.02.07 Теория музыки 

 

Вступительные испытания творческой направленности:  

1 этап: сольфеджио (письменно и устно) и музыкальная грамота (устно);  

2 этап: музыкальная литература (устно);  

3 этап: фортепиано (исполнение программы).  

Критерии оценивания:  

1 этап вступительного испытания 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). Этап оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не 

зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 

30.  

Опрос включает: 1) письменный музыкальный диктант, 2) устный ответ.  

Поступающий должен продемонстрировать наличие мелодического и 

гармонического слуха, развитой музыкальной памяти, чувства ритма.  

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Развитость  мелодического 

музыкального слуха 

Правильная запись одноголосного 

диктанта, интонирование ладов, ступеней 

тональности, чтение мелодии с листа 

1 - 20 

Развитость  гармонического 

музыкального слуха 

Правильное интонирование и анализ на 

слух интервалов, аккордов, 

последовательностей из интервалов и 

аккордов 

1 - 20 

Развитость чувства меторо- 

ритма 

Умение точно воспроизвести 

последовательность длительностей, 

включая нетрудные ритмические рисунки, 

в письменном и устном видах заданий 

1 - 20 

Владение понятийным 

аппаратом 

Умение правильно применять 

музыкальные термины при устном ответе 

1 - 20 

Владение теоретической базой 

знаний в объеме программы 

ДМШ или ДШИ 

Умение правильно построить и 

воспроизвести элементы музыкальной 

речи; разрешить их, определить 

тональную принадлежность. 

1 - 20 

 

2 этап вступительного испытания 
Ко второму этапу допускаются абитуриенты, получившие оценку «зачтено» 

по результатам прохождения предыдущего этапа. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). 2-й  этап  оценивается  по  зачетной  системе:  «зачтено»  –  30  баллов  и  

выше,  «не зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное 

количество баллов – 30. 



25 
 

Вступительное испытание по музыкальной литературе проводится в устной 

форме по билетам. Вопросы соответствуют программе ДМШ по музыкальной 

литературе. 

Материалом для творческих испытаний по музыкальной литературе являются темы 

школьного курса: творчество И.С.Баха, И.Гайдна, В.Моцарта, Л.Бетховена, 

Ф.Шуберта, М.И.Глинки, А.П.Бородина, Н.А.Римского-Корсакова, 

М.П.Мусоргского, П.И.Чайковского, С.С.Прокофьева. В билет входит два вопроса: 

биография композитора и рассказ о музыкальном произведении. 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Владение знаниями в Поступающий уверенно ориентируется в  

1 - 20 области биографии и списке произведений композитора, 

творческого облика событиях и датах его жизни, умеет 

композитора связать эти события с конкретными 

произведениями, содержанием этих 

произведений 

Владение базовыми Поступающий демонстрирует умение 1 - 20 

знаниями в области анализа анализировать содержание, жанр, 

музыкальных произведений формы музыкальных произведений, 

средства музыкальной выразительности 

Знание музыкального 

материала 

Умение определить на слух произведение, его 

автора, часть формы, партию (в сонатной 

форме), стиль, эпоху. 

1 - 20 

Владение понятийным 

аппаратом 

Умение правильно применять музыкальные 

термины при устном ответе 

1 - 20 

Владение устной речью Умение говорить грамотно, логически 

обоснованно выстраивать свой ответ; 

говорить о музыке образно и ярко 

1 - 20 

 

3 этап вступительного испытания 
К третьему этапу допускаются абитуриенты, получившие оценку  «зачтено» по 

результатам прохождения предыдущих этапов. 

Экзамен по виду подготовки оценивается по зачетной системе (100-балльной 

шкале). Этап оценивается по зачетной системе: «зачтено» – 30 баллов и выше, «не 

зачтено» – 29 баллов и ниже. Минимальное удовлетворительное количество баллов – 

30.  

Исполняется подготовленная в соответствии с требованиями программа. 

Показатель Критерий Количество 

баллов 

Полифоническая 

оснащенность 

Общее слышание фактуры исполняемых 

произведений 

1 - 20 

Техническая оснащенность Пальцевая беглость, приспособленность к 

инструменту, техническая выносливость, 

качество педализации 

1 - 20 

Владение кантиленой Умение мыслить большими 

мелодическими построениями, «пение» на 

инструменте 

1 - 20 

Общая музыкальность Выразительность исполнения 1 - 20 



26 
 

Артистизм Сценическое, яркое исполнение 

программы 

1 - 20 

 

6. ПРИЕМ В УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ И 

СОТРУДНИКОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 

И ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ 

 6.1. Пункт 6 настоящих правил регламентирует прием детей военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов на обучение в Учреждение.  

 6.2. К данной категории относятся проживающие на территории области дети 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполнявших возложенные на них задачи или принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской области, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, выполнявших специальные задачи на 

территориях Сирийской Арабской Республики с 30 сентября 2015 года, задачи по 

обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих 

на территориях Республики Южная Осетия и Республики Абхазия, с 8 по 22 августа 

2008 года (далее - специальные операции), и погибших (умерших) во время 

указанных специальных операций либо умерших или получивших инвалидность I 

группы вследствие военной травмы, полученной при участии в специальных 

операциях, имеющих дополнительную меру поддержки при приѐме на обучение в 

государственные профессиональные образовательные организации области по 

образовательным ППССЗ вне конкурса.  

 6.3. Прием поступающих указанной категории осуществляется в рамках 

контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных ассигнований областного 

бюджета.  

 6.4. На места в пределах контрольных цифр приема принимаются 

проживающие на территории Амурской области дети военнослужащих, указанных в 

пункте 6.2. настоящих Правил.  

 6.5. Настоящие Правила распространяются на лиц до достижения ими возраста 

25 лет.  

 6.6. Дети военнослужащих, указанных в пункте 6.2. настоящих Правил, 

зачисляются на обучение по специальностям Учреждения вне конкурса при успешной 

сдаче вступительных испытаний.  

 6.7. Отнесение поступающих к числу детей военнослужащих и сотрудников 

осуществляется на основании документов, подтверждающих право на прием в 

соответствии с Законом Амурской области от 30.05.2022 №108-ОЗ «О 

дополнительных мерах поддержки семей военнослужащих и сотрудников некоторых 

федеральных государственных органов», выданных уполномоченным 

государственным органом.  

 6.8. Поступающие указывают в заявлении о приеме, что они являются детьми 

военнослужащих или сотрудников, и представляют оригинал документов, 

подтверждающих право на прием или их копии с предъявлением оригинала 

 



27 
 

7. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ ДЛЯ 

ИНВАЛИДОВ И ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ 
7.1. Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья при 

поступлении в колледж сдают вступительные испытания с учетом особенностей 

психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья 

(далее – индивидуальные особенности) таких поступающих. 

7.2. При проведении вступительных испытаний обеспечивается 

соблюдение следующих требований: 

- вступительные испытания проводятся для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в одной аудитории совместно с поступающими, не 

имеющими ограниченных возможностей здоровья, если это не создает трудностей 

для поступающих при сдаче вступительного испытания; 

- присутствие ассистента из числа работников колледжа или привлеченных 

лиц, оказывающего поступающим необходимую техническую помощь с учетом их 

индивидуальных особенностей (занять рабочее место, передвигаться, прочитать и 

оформить задание, общаться с экзаменатором); 

- поступающим предоставляется в печатном виде инструкция о порядке 

проведения вступительных испытаний; 

- поступающие с учетом их индивидуальных особенностей могут в процессе 

сдачи вступительного испытания пользоваться необходимыми им техническими 

средствами; 

- материально-технические условия должны обеспечивать возможность 

беспрепятственного доступа поступающих в аудитории, туалетные и другие 

помещения, а также их пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, 

поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, при отсутствии лифтов 

аудитория должна располагаться на первом этаже; наличие специальных кресел и 

других приспособлений). 

Дополнительно при проведении вступительных испытаний обеспечивается 

соблюдение следующих требований в зависимости от категорий, поступающих с 

ограниченными возможностями здоровья: 

а) для слепых: 

- задания для выполнения на вступительном испытании, а также инструкция о 

порядке проведения вступительных испытаний оформляются рельефно-точечным 

шрифтом Брайля или в виде электронного документа, доступного с помощью 

компьютера со специализированным программным обеспечением для слепых, или 

зачитываются ассистентом; 

- письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным шрифтом 

Брайля или на компьютере со специализированным программным обеспечением 

для слепых, или надиктовываются ассистенту; 

- поступающим для выполнения задания при необходимости предоставляется 

комплект письменных принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным 

шрифтом Брайля, компьютер со специализированным программным обеспечением 

для слепых; 

б) для слабовидящих: 

- обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс;  

-  поступающим для выполнения задания при необходимости 

предоставляется 



28 
 

увеличивающее устройство; 

- задания для выполнения, а также инструкция о порядке проведения 

вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом; 

в) для глухих и слабослышащих: 

- обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры коллективного 

пользования, при необходимости поступающим предоставляется звукоусиливающая 

аппаратура индивидуального пользования; 

г) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих все 

вступительные испытания по желанию поступающих могут проводиться в 

письменной форме; 

д) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми 

нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних 

конечностей): 

- письменные задания выполняются на компьютере со специализированным 

программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 

- по желанию поступающих все вступительные испытания могут проводиться в 

устной форме. 

 

 

8. ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ АПЕЛЛЯЦИЙ 
8.1. По результатам вступительного испытания поступающий имеет право 

подать в апелляционную комиссию письменное заявление о нарушении, по его 

мнению, установленного порядка проведения испытания и (или) несогласии с его 

результатами (далее 

– апелляция). 

8.2. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного 

испытания. В ходе рассмотрения апелляции проверяется только правильность 

оценки результатов сдачи вступительного испытания. 

8.3. Апелляция подается поступающим лично на следующий день после 

объявления результата вступительного испытания. При этом поступающий имеет 

право ознакомиться со своей работой, выполненной в ходе вступительного 

испытания, в порядке, установленном образовательной организацией. Приемная 

комиссия обеспечивает прием апелляций  в течение всего рабочего дня. 

Рассмотрение апелляций проводится не позднее следующего дня после дня 

ознакомления с работами, выполненными в ходе вступительных испытаний. 

8.4. Поступающий имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. 

Поступающий должен иметь при себе документ, удостоверяющий его личность, и 

экзаменационный лист. 

8.5. С несовершеннолетним поступающим имеет право присутствовать один 

из родителей или иных законных представителей. 

8.6. Решения апелляционной комиссии принимаются большинством голосов 

от числа лиц, входящих в состав апелляционной комиссии и присутствующих на ее 

заседании. При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании апелляционной комиссии. 

8.7. После рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной 

комиссии об оценке по вступительному испытанию. 

Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии доводится до 

сведения поступающего (под подпись) и хранится в личном деле поступающего. 



29 
 

9. ЗАЧИСЛЕНИЕ В УЧРЕЖДЕНИЕ 
9.1. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации в сроки, установленные Учреждением 

в течение 7 календарных дней со дня опубликования результатов вступительных 

испытаний. 

9.2. В случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ 

поступающий подтверждает своѐ согласие на зачисление в образовательную 

организацию посредством функционала ЕПГУ в течение 7 календарных дней  со дня 

опубликования результатов вступительных испытаний.  

9.3. По истечении сроков представления оригиналов документов об 

образовании и (или) документов об образовании и квалификации директором 

Учреждения издается приказ о зачислении лиц, рекомендованных приемной 

комиссией к зачислению и представивших оригиналы соответствующих 

документов, а также в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ, 

подтвердивших своѐ согласие на зачисление в Учреждение посредством функционала 

ЕПГУ, на основании электронного дубликата документа об образовании и (или) 

документа об образовании и квалификации. Приложением к приказу о зачислении 

является пофамильный перечень указанных лиц. Приказ с приложением 

размещается на следующий рабочий день после издания на информационном стенде 

приемной комиссии и на официальном сайте Учреждения. 

9.4. В случае зачисления в Учреждение на основании электронного дубликата 

документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации при 

подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ обучающимся в течение 

месяца со дня издания приказа о его зачислении представляется в Учреждение 

оригинал документа об образовании и (или) документа об образовании и о 

квалификации.   

В случае если численность поступающих, включая поступающих, успешно 

прошедших вступительные испытания, превышает количество мест, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Амурской области, Учреждение осуществляет прием на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования на основе 

результатов освоения поступающими образовательной программы: 

по очной форме обучения - основного общего образования; 

по заочной форме обучения - среднего общего образования, указанных в 

представленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

образовании и о квалификации, результатов вступительных испытаний, 

результатов индивидуальных достижений, сведения о которых поступающий 

вправе представить при приеме. 

Результаты освоения поступающими образовательной программы: по очной 

форме обучения - основного общего образования; 

по заочной форме обучения - среднего общего образования, указанные в 

представленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

образовании и о квалификации, учитываются по общеобразовательным предметам в 

порядке: 

1. По убыванию суммы среднего балла в документе об образовании. 

2. При равенстве суммы среднего балла в документе об образовании, 

списки поступающих ранжируются по среднему баллу профильных дисциплин: 

история, русский язык, литература. 



30 
 

3. При равенстве суммы среднего балла профильных дисциплин в документе 

об образовании, списки поступающих ранжируются по убыванию баллов в 

документе об образовании по профильным дисциплинам: история, русский язык, 

литература в данной последовательности. 

Результаты индивидуальных достижений учитываются при равенстве 

результатов освоения поступающими образовательной программы: 

по очной форме обучения - основного общего образования; 

по заочной форме обучения - среднего общего образования, указанных в 

представленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

образовании и о квалификации. 

9.5. При приеме на обучение по образовательным программам Учреждением 

учитываются следующие результаты индивидуальных достижений и сопутствующих 

факторов в следующем преимущественном порядке: 

9.5.1. Наличие у поступающего статуса победителя или призера 

отборочного этапа или финала чемпионата профессиональному мастерству 

«Профессионалы», отборочного этапа или финала чемпионата высоких технологий, 

национального открытого чемпионата творческих компетенций «АртМастер (Мастера 

Искусств)»;  

9.5.2. Наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных на 

развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), 

инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 

достижений в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17 ноября 2015 г. №1239 «Об утверждении Правил выявления детей, 

проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга  их 

дальнейшего развития». 

9.5.3. Наличие у поступающего статуса победителя и призера чемпионата 

по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья «Абилимпикс». 

9.5.4. Наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпийских 

игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона 

Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по 

видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр. 

9.5.5. Наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, 

лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам 

спорта, не включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр. 

9.5.6. Прохождение воинской службы по призыву, а также военной службы по 

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с 

контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы российской Федерации, в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области.  

9.5.7. Прием детей (до достижения ими возраста 25 лет) военнослужащих и 



31 
 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимавших 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, 

выполнявших специальные задачи на территориях Сирийской Арабской Республики с 

30 сентября 2015 года, задачи по обеспечению безопасности и защите граждан 

Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Южная Осетия и 

Республики Абхазия, с 8 по 22 августа 2008 года (далее - специальные операции), и 

погибших (умерших) во время указанных специальных операций либо умерших или 

получивших инвалидность I группы вследствие военной травмы, полученной при 

участии в специальных операциях осуществляется в рамках контрольных цифр 

приема на обучение за счет бюджетных ассигнований областного бюджета без 

вступительных испытаний (за исключением дополнительных вступительных 

испытаний творческой и (или) профессиональной направленности), то есть сдают 

только дополнительные вступительные испытания творческой и (или) 

профессиональной направленности (далее - творческие и (или) профессиональные 

ДВИ). 

9.5.8. При успешной сдаче творческих и (или) профессиональных ДВИ дети 

военнослужащих и сотрудников, указанных в п. 9.4.6 зачисляются в колледж по 

образовательным программам среднего профессионального образования вне 

конкурса. 

9.5.9. Отнесение поступающих к числу детей военнослужащих и сотрудников 

осуществляется на основании подтверждающих документов. Поступающие 

указывают в заявлении о приеме, что они являются детьми военнослужащих или 

сотрудников, и представляют оригинал документов, подтверждающих право на прием 

или их копии с предъявлением оригинала. 

9.6. При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, в том 

числе по результатам вступительных испытаний, зачисление в Учреждение 

осуществляется до 1 декабря текущего года.  


		Мордвинова Ольга Юрьевна
	Утверждаю документ




